PAGE

[image: image1.png]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

село Владимиро-Александровское
29.09.2022

           № 426
	О внесении изменений в Устав Партизанского муниципального района

	С целью приведения Устава Партизанского муниципального района в  соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 13 и 29 Устава Партизанского муниципального района, Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Партизанского муниципального района» (прилагается).

2. Направить муниципальный правовой акт и.о. главы Партизанского муниципального района для подписания, государственной регистрации и официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                        А.В. Арсентьев

Муниципальный правовой акт

О внесении изменений в Устав

Партизанского муниципального района

	Принят решением

Думы Партизанского

муниципального района

от 29.09.2022 № 426

1. Внести в Устав Партизанского муниципального района следующие изменения:

1.1. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Местный референдум

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения Партизанского района проводится местный референдум.

2. На местный референдум не могут быть вынесены вопросы:

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов местного самоуправления Партизанского района, о приостановлении осуществления ими своих полномочий, а также о проведении досрочных выборов в органы местного самоуправления Партизанского района либо об отсрочке указанных выборов;

2) о персональном составе органов местного самоуправления Партизанского района;

3) об избрании депутатов Думы района и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;

4) о принятии или об изменении бюджета Партизанского района, исполнении и изменении финансовых обязательств района;

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопасности населения.

Установление иных ограничений для вопросов, выносимых на местный референдум, не допускается.

3. Местный референдум проводится на всей территории Партизанского района.

4. Исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума по решению избирательной комиссии Приморского края возлагается на территориальную или участковую избирательную комиссию (далее – избирательная комиссия).

5. Решение о назначении местного референдума принимается Думой района:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;

3) по инициативе Думы района и главы района, выдвинутой ими совместно.

6. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом Приморского края и не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории Партизанского района в соответствии с федеральным законом.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Приморского края.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Думой района и главой района, оформляется правовыми актами Думы района и главы района.

7. Дума района обязана назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Думу района документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Думой района в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы района, органов государственной власти Приморского края, избирательной комиссии Приморского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Приморского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.

8. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Партизанского района. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

9. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории Партизанского района и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.

10. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным уставом Партизанского района.

11. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.

12. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Приморского края.».
1.2. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Муниципальные выборы назначаются Думой района. Решение о назначении выборов депутатов Думы района должно быть принято не ранее, чем за 90 дней, и не позднее чем за 80 дней, до дня голосования.

Дни голосования на выборах депутатов Думы района определяются в соответствии с Федеральным законом.

3. Если Дума района не назначает выборы в сроки, указанные в части 2 настоящей статьи, выборы назначаются избирательной комиссией не позднее чем за 70 дней до дня голосования. Решение избирательной комиссии о назначении выборов публикуется не позднее, чем через семь дней со дня истечения установленного частью 2 настоящей статьи срока официального опубликования решения о назначении выборов.

В случае неназначения выборов избирательной комиссией выборы назначаются в соответствии с Федеральным законом судом.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Приморского края.

5. Выборы депутатов Думы района проводятся с применением мажоритарной избирательной системы. При этом депутаты Думы района избираются по одномандатным избирательным округам с равным числом замещаемых мандатов.

6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.

7. Исполнение полномочий по подготовке и проведению муниципальных выборов по решению избирательной комиссии Приморского края возлагается на избирательную комиссию.

8. Итоги выборов подлежат официальному опубликованию.».

1.3. В статье 10:
часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Исполнение полномочий по подготовке и проведению голосования по решению избирательной комиссии Приморского края возлагается на избирательную комиссию.».

1.4. В статье 21:

а) в подпункте «а» пункта 2 части 5 слова «аппарате избирательной комиссии Партизанского района» исключить;

б) в подпункте «б» пункта 2 части 5 слова «аппарате избирательной комиссии Партизанского района» исключить.

1.5. В статье 22:

а) в подпункте «а» пункта 2 части 8 слова «аппарате избирательной комиссии Партизанского района» исключить;

б) в подпункте «б» пункта 2 части 8 слова «аппарате избирательной комиссии Партизанского района» исключить.

1.6. Статью 27 признать утратившей силу.

1.7. В статье 32 части 1 и 3 изложить в следующей редакции:

«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.

3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Приморском крае.».

1.8. В статье 37:

в пункте 5 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.9. В статье 38:

в пункте 4 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.10. В статье 40:

в части 4 слова «аппарате избирательной комиссии района» и «аппарата избирательной комиссии района» исключить.

1.11. В статье 41:

а) в подпункте «в» пункта 2 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в подпункте «а» пункта 3 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии Партизанского района» исключить;

в) в подпункте «б» пункта 3 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии Партизанского района» исключить;

г) в пункте 4 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

д) в пункте 5 части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» исключить;

е) в пункте 6 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» и «избирательными комиссиями других муниципальных образований» исключить;

ж) в пункте 9 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.12. В статье 41.1:

в части 4 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.13. В статье 46:

в пункте 7 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.14. В статье 50 часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.».
II. Настоящий муниципальный правовой акт направить для государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

III. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.

И. о. главы Партизанского муниципального района                    А.А. Степанов

29 сентября 2022 года

№ 426-МПА